
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.
BIO N° 1.754 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   05 de Maio de 2022   -   Edição OnLine   -   N° 1754

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO
SECRETÁRIO INTERINO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 1 DE 1 

DECRETO Nº 6.801, DE 18 DE ABRIL DE 2022. 
OMISSO NO BIO Nº 1.750, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 

 
Revalida efeitos, prorroga prazo de 
vigência, em caráter excepcional, dos 
Decretos que menciona, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 43, e inciso II, do art. 
135, da Lei Orgânica do Município. 
 

DECRETA:  
 
Art. 1º Ficam revalidados, em caráter excepcional, todos os efeitos dos Decretos: 
I - Decreto nº 6.487, de 24 de fevereiro de 2021, com alterações dadas pelo Decreto 
nº 6.519, de 25 de março de 2021, e Decreto nº 6.716, de 1º de dezembro de 2021; 
II - Decreto nº 6.488, de 24 de fevereiro de 2021, com alterações dadas pelo Decreto 
nº 6.520, de 25 de março de 2021, e Decreto nº 6.672, de 5 de outubro de 2021; 
III - Decreto nº 6.489, de 24 de fevereiro de 2021, com alterações dadas pelo Decreto 
nº 6.521, de 25 de março de 2021, e Decreto nº 6.635, de 3 de agosto de 2021; 
IV - Decreto nº 6.528, de 5 de abril de 2021, com alterações dadas pelo Decreto nº 
6.636, de 3 de agosto de 2021, e Decreto nº 6.717, de 1º de dezembro de 2021. 
 
Art. 2º Os prazos previstos pelos Decretos revalidados por este dispositivo ficam 
prorrogados, excepcionalmente, por 6 (seis) meses. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 
as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 18 de abril de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

___________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 157, DE 31 DE MARÇO DE 2022. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), para 
atender às despesas emergenciais com manutenção do CER – Centro Especializado 
de Reabilitação, da Secretaria de Saúde e Defesa Civil, e fique sob a 
responsabilidade do servidor DANIEL CANCELA FERNANDES, Matrícula nº 
124.2000, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no 
prazo de 60 (sessenta) dias. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de março de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

___________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 163, DE 7 DE ABRIL DE 2022. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 
atender às despesas da Secretaria de Transportes, e fique sob a responsabilidade 
do servidor FÁBIO LUIS FERNANDES DA SILVA, Matrícula nº 124.2913, devendo 
o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 60 
(sessenta) dias. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 7 de abril de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

___________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 175, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 
atender às despesas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, e fique sob 
a responsabilidade da servidora ISABEL CRISTINA MEYER DE SOUSA, Matrícula 
nº 112.1387, devendo a mesma prestar contas ao Departamento de Contabilidade 
no prazo de 90 (noventa) dias. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 20 de abril de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

___________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 179, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para 
atender às despesas gerais da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos, 
em decorrência à participação no Evento “XXII Encontro Regional do Congemas – 
Região Sudeste”, Tema “O Futuro da Assistência no Brasil: Compromissos dos 
Governos na Superação da Fome e das Desproteções Sociais”, e fique sob a 
responsabilidade da servidora VALÉRIA ERTHAL VILLELA, Matrícula nº 124.2921, 
devendo a mesma prestar contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 60 
(sessenta) dias. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 25 de abril de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

___________________________________________________________________ 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.BIO N° 1.754- Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  

TRÊS RIOS - RJ 
 

 

De acordo com o Capítulo VII, Artigo 32 e 33 do Decreto Municipal nº 5.950 de 28 

de maio de 2018. Segue abaixo os Processos Administrativos, encerrados na Secretaria de 

Governo a serem arquivados.  

 

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO DESPACHO 

4406/2022 Câmara Municipal de 
Três Rios - RJ. 

Ofício nº 053/2022-GP Segue anexo cópia da Lei Nº 
4911/2022 devidamente 
assinada. 

Ao Departamento de Arquivo. 

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.
BIO N° 1.754 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  PÁGINA 1 DE 4 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Omisso no BIO de 28/02/2022 
PROCESSO Nº 14909/2021 
OBJETO: Contratações de ações e serviços de saúde que contempla a atenção 
hospitalar e ambulatorial no âmbito do Sistema Único de Saúde de Três Rios a serem 
prestados pela CONTRATADA, visando a garantia da atenção integral à saúde dos 
usuários, em conformidade as normas que regulam a contratualização de serviços 
de saúde no SUS. 
CONTRATADA: ASSOCIACAO CONGREGACAO DE SANTA CATARINA - 
HOSPITAL DE CLINICAS NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, CNPJ: 
60.922.168/0025-53. 
VALOR TOTAL: R$ 26.524.889,03 (vinte e seis milhões, quinhentos e vinte e quatro 
mil, oitocentos e oitenta e nove reais e três centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 25/02/2022 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
CONTRATO Nº 004/2022 LICITAÇÃO – Omisso no BIO de 28/02/2022 
PROCESSO Nº 14909/2021 
OBJETO: Contratações de ações e serviços de saúde que contempla a atenção 
hospitalar e ambulatorial no âmbito do Sistema Único de Saúde de Três Rios a serem 
prestados pela CONTRATADA, visando a garantia da atenção integral à saúde dos 
usuários, em conformidade as normas que regulam a contratualização de serviços 
de saúde no SUS. 
CONTRATADA: ASSOCIACAO CONGREGACAO DE SANTA CATARINA - 
HOSPITAL DE CLINICAS NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, CNPJ: 
60.922.168/0025-53. 
VALOR TOTAL: R$ 26.524.889,03 (vinte e seis milhões, quinhentos e vinte e quatro 
mil, oitocentos e oitenta e nove reais e três centavos). 
PRAZO: 12 (doze) meses a partir 01 de março de 2022. 
DATA DE ASSINATURA: 25/02/2022 
___________________________________________________________________ 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 1432/2022 
OBJETO: Aquisição de materiais de telefonia, com instalação, para setores da 
Secretaria de Fazenda, da MPE e do empreendedor. 
CONTRATADA: VICTOR DE SOUZA OLIVEIRA 18009025739, CNPJ 
27.498.264/0001-73. 
VALOR TOTAL: R$ 3.470,80(três mil, quatrocentos e setenta reais e oitenta 
centavos) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 02/05/2022 
Caroline Gorito de Oliveira - Secretária de Fazenda, da MPE e do Empreendedor 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO ADITIVO Nº 027/21-002 – Omisso no BIo de 10/02/2022  
CONTRATO Nº 021/2021 
CONTRATADA: ALCANCE AMBIENTAL LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de postos de postos de serviços 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do Prazo vigência do contrato por 12 
(doze) meses, a partir de 02/02/2022 a 01/08/2022 
DATA: 01/02/2022 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE APOSTILA 
REGISTRO DE APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
CONTRATO Nº 013/2009. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, Centro, 
Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.138.377/0001-93. 
CONTRATADA: PAULO ANTÔNIO MARQUES, situado a Av. Antônio Teixeira 
Peçanha, nº 406, centro, Três Rios, CPF nº XXX.841.547-XX. 
OBJETO DO CONTRATO: Locação do móvel situado na Rua Jorge Costa Soares, 
nº 344, Santa Terezinha, Três Rios/RJ, para funcionamento da Unidade de Saúde da 
Família. 
OBJETO DO TERMO DE APOSTILA: Constitui objeto do presente termo de apostila 
a inclusão da dotação orçamentária na Cláusula 10.1 do contrato originariamente 
firmado, passando a vigorar doravante, também, com a seguinte dotação 
orçamentária: 10.301.2014.2099/3.3.90.36.00/FR:120. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §8° da Lei nº 8.666/93. 
Três Rios, 02 de 01 de 2019. 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 

TERMO DE APOSTILA 
REGISTRO DE APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
CONTRATO Nº 015/2009. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, 
Centro, Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.138.377/0001-93. 
CONTRATADA: Esther Alves de Aguiar - CPF nº XXX.506.757-XX. 
OBJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel situado na Travessa Alfredo Azevedo 
Soares, n° 443, Mãe Preta, Vila Isabel, Três Rios/RJ, para funcionamento da Unidade 
de Saúde da Família. 
OBJETO DO TERMO DE APOSTILA: Constitui objeto do presente termo de 
apostila a inclusão da dotação orçamentária na Cláusula 10.1 do contrato 
originariamente firmado, passando a vigorar doravante, também, com a seguinte 
dotação orçamentária: 10.301.2014.2099/3.3.90.36.00/FR:120. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §8° da Lei nº 8.666/93. 
Três Rios, 02 de 01 de 2019. 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE APOSTILA 
REGISTRO DE APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
CONTRATO Nº 059/2016. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, Centro, 
Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.138.377/0001-93. 
CONTRATADA: Norton Joaquim Leal Portela, situado na Rua Quatorze de 
dezembro, nº 51, centro, Três Rios, CPF nº XXX.639.997-XX. 
OBJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel situado na Rua Domingos dos Anjos, 
n° 17, Três Rios/RJ, para funcionamento do Almoxarifado Central da Secretaria de 
Saúde. 
OBJETO DO TERMO DE APOSTILA: Constitui objeto do presente termo de apostila 
a inclusão da dotação orçamentária na Cláusula 12.1 do contrato originariamente 
firmado, passando a vigorar doravante, também, com a seguinte dotação 
orçamentária: 10.302.2014.2043/3.3.90.36.00/FR:122. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §8° da Lei nº 8.666/93. 
Três Rios, 02 de 01 de 2019. 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE APOSTILA 
REGISTRO DE APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
CONTRATO Nº 016/2009. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, Centro, 
Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.138.377/0001-93. 
CONTRATADA: Marcos Antônio de Oliveira - CPF nº   XXX.328.177-XX. 
OBJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel situado à Rua Cariri, nº 240, Vila 
Isabel, Três Rios/RJ, para funcionamento da Unidade de Saúde da Família. 
OBJETO DO TERMO DE APOSTILA: Constitui objeto do presente termo de apostila 
a inclusão da dotação orçamentária na Cláusula 10.1 do contrato originariamente 
firmado, passando a vigorar doravante, também, com a seguinte dotação 
orçamentária: 10.301.2014.2099/3.3.90.36.00/FR:120. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §8° da Lei nº 8.666/93. 
Três Rios, 02 de 01 de 2019. 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE APOSTILA 
REGISTRO DE APOSTILA DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PROCESSO Nº 10347/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, Centro, 
Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.138.377/0001-93 
CONTRATADA: Auto Truck Pneus, Peças Acessórios e Serviços EIRELI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 19.507.906/0001-25 
OBJTO DO CONTRATO: Manutenção e Peças para a frota da secretaria de Saúde. 
OBJETO DE TERMO DE APOSTILA: Constitui objeto do presente Termo de Apostila 
a inclusão da dotação orçamentária, passando a vigorar doravante, também, com as 
seguintes dotações orçamentárias: 
Funcional: 10.301.2014.2022 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
Ficha: 1414 
FR: 120 
Três Rios, 10 de novembro de 2021. 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.BIO N° 1.754- Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  PÁGINA 2 DE 4 

___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE APOSTILA 
REGISTRO DE APOSTILA DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PROCESSO Nº 10347/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, Centro, 
Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.138.377/0001-93 
CONTRATADA: Três Rios Diesel Comércio de Peças Ltda – ME, inscrita sob o CNPJ: 
27.630.722/0001-86 
OBJTO DO CONTRATO: Manutenção e Peças para a frota da secretaria de Saúde. 
OBJETO DE TERMO DE APOSTILA: Constitui objeto do presente Termo de Apostila 
a inclusão da dotação orçamentária, passando a vigorar doravante, também, com as 
seguintes dotações orçamentárias: 
Funcional: 10.301.2014.2022 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
Ficha: 1414 
FR: 120 
Três Rios, 10 de novembro de 2021. 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE APOSTILA 
REGISTRO DE APOSTILA DE ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMEN.TÁRIA 
CONTRA TO Nº 058/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, Centro, 
Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.138.377/0001-93. 
CONTRATADO: TECNOLOGICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA 
LTOA, com sede na Rua Oswaldo Pinto da Veiga, nº 1323, Prospera, Criciúma/SC, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.599.021/0001-40. 
OBJETO 00. CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
JUNTAMENTE COM MONTAGEM E OPERACIONALIZAÇÃO DE UMA CENTRAL 
DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA CONCILIA 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERNCIAL INTEGRANTE DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 049- 
1/2021. 
OBJETO DO TERMO DE APOSTILA: Constitui objeto do presente termo de apostila 
a adição das dotações orçamentárias na Cláusula Quarta do contrato originariamente 
firmado, passando a vigorar doravante, com a seguinte dotação orçamentária: 
04.122.2017.2993/3.3.90.39.00/ FR 027. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §8° da Lei nº 8.666/93. 
Três Rios, 01 de dezembro de 2021. 
Marcio Mesquita Malafaia – Procurador Geral 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE APOSTILA 
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032-1/2021 
PROCESSO Nº 6042/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, Centro, 
Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.138.377/0001-93. 
CONTRATADA: CONSULT CONSULTORES DE ENGENHARIA LTDA, com sede a 
Rua Professor Virgílio Moreira da Silva, 332/206, Vina Del Mar, Juiz de Fora/MG, 
inscrita no CNPJ 20.485.855/0001-92. 
OBJETO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  Prestação de serviços para 
levantamento topográfico. 
OBJETO DO TERMO DE APOSTILA: Constitui objeto do presente termo de apostila 
a alteração da dotação orçamentária para: 08.04.122.2018.2890 /3.3.90.39.00 / FR 
00 / Ficha 0297 
Três Rios, 03 de janeiro de 2022. 
Ricardo da Silva Monteiro – Secretário de Obras, Habitação e Infraestrutura Urbana 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE APOSTILA 
PROCESSO Nº 6540/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, Centro, 
Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.138.377/0001-93. 
OBJETO DO PROCESSO: Aquisição de Material Médico Hospitalar 

Objeto do termo de apostila: Constitui objeto do presente Termo de Apostila a 
inclusão da dotação orçamentária do contrato originalmente firmado, passado a 
vigorar doravante, também com a seguinte dotação orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 02.02.10 
Ficha de Despesa: 0694 
Funcional: 10.302.2014.2038 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
FR: 070 
Unidade Orçamentária: 02.02.10 
Ficha de Despesa: 0731 
Funcional: 10.302.2014.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
FR: 068 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93 
Três Rios 01 de Fevereiro de 2022 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE APOSTILA 
REGISTRO DE APOSTILA DE ALTEAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL DA CONTRATADA 
CONTRATO Nº 027/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, Praça São Sebastião, nº 81, Centro, 
Três Rios, Rio de Janeiro, CEP 25.804-080, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.138.377/0001-93. 
CONTRATADA: ALCANCE AMBIENTAL EIRELI, CNPJ nº 06.299.569/0001-86, com 
sede na cidade de São Sebastião – SP, à Rua João Teixeira Neto, nº77, Galpão A, 
Bairro Topovaradouro, CEP: 11.611-624. 
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de Postos de Serviços diversos, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 
e Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos. 
OBJETO DO TERMO DE APOSTILA: Constitui objeto do presente termo de apostila 
a alteração da razão social da Contratada, que passa a ser “PEAK AMBIENTAL 
LTDA”. Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Três Rios, 01 de abril de 2022. 
Ana Paula de Azevedo de Oliveira - Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia  
Pedro Henrique Brasil - Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Mariangela Moreira de Oliveira (Coordenadora da 
Atenção Primária), matrícula n° 111.867 e Daniele Ventura de Castro, matrícula n° 
125.3544, fiscalizar a execução do Contrato 018/2009 – Processo Administrativo de 
Dispensa de Licitação n° 619/2009, referente a locação de imóvel situado a Rua Hilda 
Teixeira Pinto, n° 44, Hermogêneo Silva, Três Rios/RJ, para o funcionamento da 
Unidade de Saúde da Família, prestador: EUNICE LEITE DA SILVA (ESPÓLIO DE 
FRANCISCA LEITE DA SILVA)  – CPF CPF XXX.357.007-XX, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 
Três Rios, 01 de janeiro de 2019 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Mariangela Moreira de Oliveira (Coordenadora da 
Atenção Primária), matrícula n° 111.867 e Daniele Ventura de Castro, matrícula n° 
125.3544, fiscalizar a execução do Contrato 018/2009 – Processo Administrativo de 
Dispensa de Licitação n° 619/2009, referente a locação de imóvel situado a Rua Hilda 
Teixeira Pinto, n° 44, Hermogêneo Silva, Três Rios/RJ, para o funcionamento da 
Unidade de Saúde da Família, prestador: EUNICE LEITE DA SILVA (ESPÓLIO DE 
FRANCISCA LEITE DA SILVA)  – CPF CPF XXX.357.007-XX, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 
Três Rios, 01 de outubro de 2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Daniele Ventura de Castro (Enfermeira), matrícula 
n° 125.3544 e/ou Leo Luiz Herdy (Enfermeiro), matrícula n° 125.3684, fiscalizar a 
execução do Contrato 018/2009 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 
n° 619/2009, referente a locação de imóvel situado a Rua Hilda Teixeira Pinto, n° 44, 
Hermogêneo Silva, Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da 
Família, prestador: EUNICE LEITE DA SILVA (EPÓLIO DE FRANCISCA LEITE DA 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.
BIO N° 1.754 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  PÁGINA 3 DE 4 

SILVA)  – CPF XXX.357.007-XX, atendendo as exigências contidas no inciso III do 
art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 de 1993. 
Três Rios, 01 de fevereiro de 2022 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos Mariangela Moreira de Oliveira (Coordenadora da Atenção 
Primária), matrícula n° 111.867 e Ana Cristina Vieira Pereira Tachau (apoiadora 
Atenção Primária), matrícula nº 125.3542, fiscalizar a execução do Contrato 003/2013 
– Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 20/2013, referente a locação 
de imóvel situado a Rua Major Vicente Guedes, n° 431, Jardim Primavera, Três 
Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, prestador: DELMAR 
PEDROSO BASTOS  – CPF XXX.751.987-XX, atendendo as exigências contidas no 
inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 de 1993. 
Três Rios, 21 de outubro de 2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Fica designado a servidora LILIANE DA COSTA QUINTELA DO NASCIMENTO 
(Coordenadora da Atenção Básica), matrícula n° 124.1785, fiscalizar a execução do 
Contrato 003/2013 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 20/2013, 
referente a locação de imóvel situado a Rua Major Vicente Guedes, n° 431, Jardim 
Primavera, Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, 
prestador: DELMAR PEDROSO BASTOS  – CPF XXX.751.987-XX, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 
Três Rios, 01 de janeiro de 2019 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Fica designado a servidora LILIANE DA COSTA QUINTELA DO NASCIMENTO 
(Coordenadora da Atenção Básica), matrícula n° 124.1785, fiscalizar a execução do 
Contrato 060/2009 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 
3399/2009, referente a locação de imóvel situado a Rua Theóphilo Ferreira da Rocha, 
n° 204, Caixa D`água, Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da 
Família, prestador: JANICE DA ROCHA  – CPF XXX.443.157-XX, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 
Três Rios, 01 de janeiro de 2019 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Mariangela Moreira de Oliveira (Coordenadora da 
Atenção Primária), matrícula n° 111.867 e Ana Cristina Vieira Pereira Tachau 
(apoiadora Atenção Primária), matrícula nº 125.3542, fiscalizar a execução do 
Contrato 060/2009 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 
3399/2009, referente a locação de imóvel situado a Rua Theóphilo Ferreira da Rocha, 
n° 204, Caixa D`água, Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da 
Família, prestador: JANICE DA ROCHA  – CPF XXX.443.157-XX, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 
Três Rios, 21 de outubro de 2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados os servidores Daniele Ventura de Castro (Enfermeira), 
matrícula nº 125.3544 e/ou Leo Luiz Herdy (Enfermeiro), matrícula nº 125.3684, 
fiscalizar a execuçao  do Contrato 060 /2009 - Processo Administrativo de 
Dispensa de Licitação nº 3399/2009, referente a locação do imóvel situado a 
Rua Theóphilo Ferreira da Rocha , nº 204, Caixa D'água, Três  Rios/RJ, para o 
funcionamento da Unidade de Saúde da Família, prestador: JANICE DA ROCHA 
- CPF XXX.443.157-XX, atendendo as exigências contidas no inciso III do art. 58 
e§§ 1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº. 8.666 de 1993. 
Três Rios, 01 de fevereiro de 2022 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Fica designado a servidora LILIANE DA COSTA QUINTELA DO NASCIMENTO 
(Coordenadora da Atenção Básica), matrícula n° 124.1785, fiscalizar a execução do 

Contrato 016/2009 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 621/2009, 
referente a locação de imóvel situado a Rua Cariri, n° 240, Vila Isabel, Três Rios/RJ, 
para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, prestador: MARCOS 
ANTÔNIO DE OLIVEIRA  – CPF XXX.328.177-XX, atendendo as exigências contidas 
no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 de 1993. 
Três Rios, 01 de janeiro de 2019 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Mariangela Moreira de Oliveira (Coordenadora da 
Atenção Primária), matrícula n° 111.867 e Damiana Cesário da Silva (Diretor de 
Atenção à Saúde), matrícula 124.3018 , fiscalizar a execução do Contrato 016/2009 
– Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 621/2009, referente a locação 
de imóvel situado a Rua Cariri, n° 240, Vila Isabel, Três Rios/RJ, para o 
funcionamento da Unidade de Saúde da Família, prestador: MARCOS ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA  – CPF XXX.328.177-XX, atendendo as exigências contidas no inciso III 
do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 de 1993. 
Três Rios, 01 de outubro de 2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Daniele Ventura de Castro (Enfermeira), matrícula 
n° 125.3544 e/ou Leo Luiz Herdy (Enfermeiro), matrícula n° 125.3684, fiscalizar a 
execução do Contrato 016/2009 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 
n° 621/2009, referente a locação de imóvel situado a Rua Cariri, n° 240, Vila Isabel, 
Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, prestador: 
MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA  – CPF XXX.328.177-XX, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 
Três Rios, 01 de fevereiro de 2022 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Fica designado a servidora LILIANE DA COSTA QUINTELA DO NASCIMENTO 
(Coordenadora da Atenção Básica), matrícula n° 124.1785, fiscalizar a execução do 
Contrato 004/2013 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 21/2013, 
referente a locação de imóvel situado a Rua Santos Dumont, n° 67, Mirante Sul, Três 
Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, prestador: EDITH 
LACERDA DA SILVA  – CPF XXX.117.747-XX, atendendo as exigências contidas no 
inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 de 1993. 
Três Rios, 01 de janeiro de 2019 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Mariangela Moreira de Oliveira (Coordenadora da 
Atenção Primária), matrícula n° 111.867 e Ana Cristina Vieira Pereira Tachau 
(apoiadora Atenção Primária), matrícula nº 125.3542, fiscalizar a execução do 
Contrato 004/2013 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 21/2013, 
referente a locação de imóvel situado a Rua Santos Dumont, n° 67, Mirante Sul, Três 
Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, prestador: EDITH 
LACERDA DA SILVA  – CPF XXX.117.747-XX, atendendo as exigências contidas no 
inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 de 1993. 
Três Rios, 01 de outubro de 2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Daniele Ventura de Castro (Enfermeira), matrícula 
n° 125.3544 e/ou Leo Luiz Herdy (Enfermeiro), matrícula n° 125.3684, fiscalizar a 
execução do Contrato 004/2013 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 
n° 21/2013, referente a locação de imóvel situado a Rua Santos Dumont, n° 67, 
Mirante Sul, Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, 
prestador: EDITH LACERDA DA SILVA  – CPF XXX.117.747-XX, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 
Três Rios, 01 de fevereiro de 2022 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.BIO N° 1.754- Poder Executivo

6www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  PÁGINA 4 DE 4 

Ficam designados aos servidores Mariangela Moreira de Oliveira (Coordenadora da 
Atenção Primária), matrícula n° 111.867 e Damiana Cesário da Silva (Diretor de 
Atenção à Saúde), matrícula 124.3018 , fiscalizar a execução do Contrato 015/2009 
– Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 622/2009, referente a locação 
de imóvel situado a Travessa Alfredo Azevedo Soares, nº 443, Mãe Preta, Vila Izabel, 
Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, prestador: 
PAULO ROBERTO AGUIAR BARBOSA  – CPF XXX.536.197-XX, Espólio de Esther 
Alves de Aguiar,  atendendo as exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 
2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 de 1993. 
Três Rios, 01 de outubro de 2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Daniele Ventura de Castro (Enfermeira), matrícula 
n° 125.3544 e/ou Leo Luiz Herdy (Enfermeiro), matrícula n° 125.3684, fiscalizar a 
execução do Contrato 015/2009 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 
n° 622/2009, referente a locação de imóvel situado a Travessa Alfredo Azevedo 
Soares, nº 443, Mãe Preta, Vila Izabel, Três Rios/RJ, para o funcionamento da 
Unidade de Saúde da Família, prestador: PAULO ROBERTO AGUIAR BARBOSA  – 
CPF XXX.536.197-XX, Espólio de Esther Alves de Aguiar,  atendendo as exigências 
contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 de 1993. 
Três Rios, 01 de fevereiro de 2022 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Katlen Tardelli (Oficial administrativo), matrícula n° 
111.1918 e Alexandre Lopes do Couto (Almoxarife), matrícula n° 111.668, fiscalizar 
a execução do Contrato 059/2016 – Processo Administrativo de Dispensa de 
Licitação n° 10588/2016, referente a locação de imóvel situado a Rua Domingo dos 
Anjos, n° 17, Centro, Três Rios/RJ, para o funcionamento do almoxarifado Central da 
secretaria de saúde e defesa Civil, prestador: NORTON JOAQUIM LEAL PORTELA  
– CPF XXX.639.997-XX, atendendo as exigências contidas no inciso III do art. 58 e 
§§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 de 1993. 
Três Rios, 01 de junho de 2021. 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Fica designado a servidora LILIANE DA COSTA QUINTELA DO NASCIMENTO 
(Coordenadora da Atenção Básica), matrícula n° 124.1785, fiscalizar a execução do 
Contrato 016/2009 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 621/2009, 
referente a locação de imóvel situado a Rua Jorge Costa soares, nº 344, Santa 
Terezinha, Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, 
prestador: PAULO ANTÔNIO MARQUES  – CPF XXX.841.547-XX, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 
Três Rios, 01 de janeiro de 2019 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Mariangela Moreira de Oliveira (Coordenadora da 
Atenção Primária), matrícula n° 111.867 e Ana Cristina Vieira Pereira Tachau 
(apoiadora Atenção Primária), matrícula nº 125.3542, fiscalizar a execução do 
Contrato 013/2013 – Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 624/2009, 
referente a locação de imóvel situado a Rua Jorge Costa Soares, nº 344, Santa 
Terezinha, Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, 
prestador: PAULO ANTÔNIO MARQUES  – CPF XXX.841.547-XX, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 
Três Rios, 01 de outubro de 2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Fica designado a servidora LILIANE DA COSTA QUINTELA DO NASCIMENTO 
(Coordenadora da Atenção Básica), matrícula n° 124.1785, fiscalizar a execução do 
Contrato 078/2011, referente a locação de imóvel situado a Rua Visconde de Entre 
Rios, nº 568, Centro, Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da 
Família, prestador: GOMES ZANELA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E SERVIÇOS  – CNPJ: 078.881.068/001-76, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 

Três Rios, 01 de janeiro de 2019 
Alessandra Silva Ferreira - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Mariangela Moreira de Oliveira (Coordenadora da 
Atenção Primária), matrícula n° 111.867 e Damiana Cesário da Silva (Diretor de 
Atenção à Saúde), matrícula 124.3018 , fiscalizar a execução do Contrato 078/2011, 
referente a locação de imóvel situado a Rua Visconde de Entre Rios, nº 568, Centro, 
Três Rios/RJ, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família, prestador: 
ALESSANDRO GOMES ZANELA  – CPF: XXX.899.527-XX, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1° e 2°, do artigo 67 da Lei n° 8.666 
de 1993. 
Três Rios, 01 de outubro de 2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Fábio Marques Strunkis Machado (Motorista), 
matrícula nº 111.734 e Fábio Luís Fernandes da Silva (Subsecretário de Transporte) 
matrícula nº 124.2913, fiscalizar o Contrato nº 071/2021 – Edital Pregão Presencial 
nº 046-1/2021 – Ata de Registro de Preços nº 179/2021 – Processo administrativo nº 
10789/2021, referente serviços de manutenção corretiva e preventiva de veículos de 
porte leve a gasolina e a álcool – Empresa AUTO TRUCK PNEUS, PEÇAS 
ACESSÓRIOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ 19.507.906/0001-25, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1º e 2º, do artigo da Lei nº 8.666 de 
1993. 
Três Rios de dezembro de 2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Fábio Marques Strunkis Machado (Motorista), 
matrícula nº 111.734 e Fábio Luís Fernandes da Silva (Subsecretário de Transporte) 
matrícula nº 124.2913, fiscalizar o Contrato nº 072/2021 – Edital Pregão Presencial 
nº 046-1/2021 – Ata de Registro de Preços nº 179/2021 – Processo administrativo nº 
10789/2021, referente serviços de manutenção corretiva e preventiva de veículos de 
porte leve a gasolina e a álcool – Empresa AUTO TRUCK PNEUS, PEÇAS 
ACESSÓRIOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ 19.507.906/0001-25, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1º e 2º, do artigo da Lei nº 8.666 de 
1993. 
Três Rios de dezembro de 2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Ficam designados aos servidores Rafael Silva Souza, Coordenador de Saúde, 
matrícula 124.2055 e Rafael de Oliveira Freitas, matrícula nº 124.3006, Coordenador 
de Saúde, fiscalizar as seguintes Atas de Registro de Preços: 
Nº 187/2021 – JOSIANE PONCIDONIO PEREIRA EIRELI EPP; 
Nº 188/2021 – ARHOS RIO PRODUTOS; MEDICOS HOSPITALARES 
Nº 189/2021 – ATIVA MEDICO CIRURGICA LTDA; 
Nº 190/2021 – AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI; 
Nº 191/2021 – C.B DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS AS 
Nº 192/2021 – C&W COMERCIO EM GERAL EIRELI 
Nº 193/2021 – CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI; 
Nº 194/2021 – ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; 
Nº 195/2021 – VILA CAPRI ADMINISTRADORA E SERVIÇOS LTDA; 
Nº 196/2021 – INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A; 
Nº 197/2021 – MEDICOM RIO FARMA LTDA; 
Nº 198/2021 – MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇOES DE 
PROUTOS HOSPITALARES LTDA; 
Nº 199 – SÃO GERALDO MATERIAL MEDICO ORTOPÉDICO LTDA; 
Nº 200/2021 – TELEMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA; 
Nº 201/2021 – TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA; 
Nº 202/2021 – MAMEDICO CIRURGICO LTDA. 
Processo Administrativo n] 6540/2021, referente a fornecimento de Material Médico 
Hospitalar, atendendo as exigências contidas no inciso III do aet. 58 e §§ 1º e 2º, do 
artigo 67 da Lei nº 8.666 de 1993. 
Três Rios, 20 de janeiro de 2022. 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
___________________________________________________________________ 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.
BIO N° 1.754 - Poder Executivo

7 www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL 

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL   PÁGINA 1 DE 1 

 
___________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.BIO N° 1.754- Poder Executivo

8www.tresrios.rj.gov.br

1

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950

EEPPPP AABBRRIILL 22002222 

CC OO NN TT RR AA TT OO nnºº 00001122//22002222 
AA ppaarrttiirr ddee:: 3300//0033//22002222 

DDIISSPPEENNSSAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO PPRROOCC.. 00119933//22002222 
 

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três 
Rios - SAAETRI, CNPJ nº 39.754.247/0001 - 39. CCOONNTTRRAATTAADDOO:
LLOOGGIICCXX SSYYSSTTEEMMSS SSOOLLUUTTIIOONNSS LLTTDDAA // OOTTAACCOOMM 
TTEECCNNOOLLOOGGIIAA EE GGEESSTTÃÃOO,, iinnssccrriittaa nnoo CCNNPPJJ ssoobb oo nnºº 
0055..554400..554444//00000011--6600,, llooccaalliizzaaddaa nnaa AAvv.. AAddaallggiissaa CCoolloommbboo,, 
nnºº 113355,, lloojjaa 22..006677,, BBaarrrraa ddaa TTiijjuuccaa,, RRiioo ddee JJaanneeiirroo//RRJJ,, CCEEPP 
2222..777755--004400,, tteelleeffoonnee:: ((2211)) 9988886677--66221188.. OOBBJJEETTOO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE 
WEBSITE. FFUUNNDDAAMMEENNTTOO LLEEGGAALL: Lei 10.520/2002 c/c Lei Geral 
das Licitações e Contratos com a Administração Pública 
(8666/93). VVAALLOORR: R$ 792,00/MÊS.

CC OO NN TT RR AA TT OO nnºº 00001133//22002222 
AA ppaarrttiirr ddee:: 0099//0044//22002222 

PPPP 00000055//22002222 
 

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três 
Rios - SAAETRI, CNPJ nº 39.754.247/0001 - 39. CCOONNTTRRAATTAADDOO:
RReeddee FFiibbrraa PPrroovveeddoorr ddee IInntteerrnneett LLttddaa, iinnssccrriittaa nnoo CCNNPPJJ ssoobb oo nnºº 
2288..883366..446633//00000011--0077,, iinnssccrriiççããoo eessttaadduuaall nnºº 8877..445500..226600,, iinnssccrriiççããoo 
mmuunniicciippaall nnºº 110033440099,, ccoomm sseeddee nnaa RRuuaa JJoosseeffiinnaa GGaassppaarriiaann,, nnºº 6611,, 
lloojjaa 1144,, CCeennttrroo,, CCoommeennddaaddoorr LLeevvyy GGaassppaarriiaann//RRJJ –– CCEEPP 2255..887700--
000000;; tteelleeffoonnee:: ((2244)) 22225555--11008822 // ((2244)) 9988883322--00110066.. OOBBJJEETTOO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET, VIA FIBRA ÓPTICA, PARA 
PONTOS ESPECÍFICOS. FFUUNNDDAAMMEENNTTOO LLEEGGAALL: Lei 10.520/2002 
c/c Lei Geral das Licitações e Contratos com a Administração 
Pública (8666/93). VVAALLOORR: R$ 1.750,00/mês.



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.
BIO N° 1.754 - Poder Executivo

9 www.tresrios.rj.gov.br

2

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950

CC OO NN TT RR AA TT OO nnºº 00001144//22002222 
AA ppaarrttiirr ddee:: 1188//0044//22002222 

PPPP 00002277//22002211 
 

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três 
Rios - SAAETRI, CNPJ nº 39.754.247/0001 - 39. CCOONNTTRRAATTAADDOO:
TTEERRPPLLAANN LLOOCCAAÇÇÃÃOO DDEE MMÁÁQQUUIINNAASS EEIIRREELLII ((MMee)),, iinnssccrriittaa nnoo CCNNPPJJ 
ssoobb oo nnºº 1188..333311..996633//00000011--3333,, iinnssccrriiççããoo mmuunniicciippaall nnºº 
00110011001188447799,, iinnssccrriiççããoo eessttaadduuaall NNÃÃOO IINNSSCCRRIITTOO,, ccoomm sseeddee nnaa RRuuaa 
PPaaddrree BBaarrrroossoo,, nnºº 1133,, CCeennttrroo –– TTrrêêss RRiiooss//RRJJ –– CCeepp 2255..880044--227700,, 
tteelleeffoonnee:: ((2244)) 9988886644--00335544.. OOBBJJEETTOO: LOCAÇÃO DE 01 (UMA)
RETROESCAVADEIRA, TRAÇÃO 4X4, EM BOM ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO E OPERADOR HABILITADO. FFUUNNDDAAMMEENNTTOO 
LLEEGGAALL: Lei 10.520/2002 c/c Lei Geral das Licitações e Contratos 
com a Administração Pública (8666/93). VVAALLOORR: R$ 
7.992,00/mês.

CC OO NN TT RR AA TT OO nnºº 00001155//22002222 
AA ppaarrttiirr ddee:: 2255//0044//22002222 

PPPP 00001188//22002211 
 

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três 
Rios - SAAETRI, CNPJ nº 39.754.247/0001 - 39. CCOONNTTRRAATTAADDOO:
AACCEEPPEELL CCOOMMÉÉRRCCIIOO DDEE AALLIIMMEENNTTOOSS TTRRIIRRRRIIEENNSSEE 
EEIIRREELLII//CCEELLEEFFRRUUTTAASS,, iinnssccrriittaa nnoo CCNNPPJJ ssoobb oo nnºº 1100..888811..003344//00000011--
9966,, iinnssccrriiççããoo eessttaadduuaall nnºº 7788..883388..449933,, llooccaalliizzaaddaa nnaa PPrraaççaa SSaalliimm 
CChhiimmeellllii,, nnºº 4444,, CCeennttrroo –– TTrrêêss RRiiooss//RRJJ –– CCEEPP 2255..880099--223300,, 
tteelleeffoonneess:: ((2244)) 22225522--77889988 // 22225555--33770022.. OOBBJJEETTOO: AQUISIÇÃO, 
COM FORNECIMENTO PARCELADO EM UM PERÍODO DE 03 
(TRÊS) MESES DE 672 (SEISCENTAS E SETENTA E DUAS) CESTAS 
BÁSICAS, EM ATENDIMENTO À LEI MUNICIPAL nº 3.793/2013. 
FFUUNNDDAAMMEENNTTOO LLEEGGAALL: Lei 10.520/2002 c/c Lei Geral das 
Licitações e Contratos com a Administração Pública (8666/93). 
VVAALLOORR: R$ 275,44/CESTA.



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.BIO N° 1.754- Poder Executivo

10www.tresrios.rj.gov.br

3

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950

CC OO NN TT RR AA TT OO nnºº 00001166//22002222 
AA ppaarrttiirr ddee:: 2288//0044//22002222 

DDIISSPPEENNSSAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO 00223377//22002222 
 

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três 
Rios - SAAETRI, CNPJ nº 39.754.247/0001 - 39. CCOONNTTRRAATTAADDOO:
LLOOGGIICCXX SSYYSSTTEEMMSS SSOOLLUUTTIIOONNSS LLTTDDAA // OOTTAACCOOMM,, iinnssccrriittaa nnoo CCNNPPJJ 
ssoobb oo nnºº 0055..554400..554444//00000011--6600,, iinnssccrriiççããoo mmuunniicciippaall nnºº 11..228888775533--11,, 
iinnssccrriiççããoo eessttaadduuaall IISSEENNTTOO,, ccoomm sseeddee nnaa AAvv.. AAddaallggiissaa CCoolloommbboo 
((MMiissss BBrraassiill)),, nnºº 113355,, LLoojjaa 22006677,, SShhooppppiinngg MMeettrrooppoolliittaannoo,, BBaarrrraa 
ddaa TTiijjuuccaa –– RRiioo ddee JJaanneeiirroo//RRJJ –– CCEEPP 2222..777755--004400,, tteelleeffoonnee:: ((2211)) 
9988666677--66221188.. OOBBJJEETTOO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO 
DE PONTO ELETRÔNICO, EM ATENDIMENTO AO 
DEPARTAMENTO DE PESSOAL. FFUUNNDDAAMMEENNTTOO LLEEGGAALL: Lei 
10.520/2002 c/c Lei Geral das Licitações e Contratos com a 
Administração Pública (8666/93). VVAALLOORR: R$ 300,00/mês.



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 05 de Maio de 2022.
BIO N° 1.754 - Poder Executivo

11 www.tresrios.rj.gov.br

                    CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE TTRRÊÊSS RRIIOOSS 
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO
 

___________________________________________________________________________________________________
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br

PORTARIA N° 034 DE 01 DE ABRIL DE 2022

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

            EXONERA, a servidor, MARCIO RIBEIRO, a partir de 
01/04/2022, do cargo em comissão de DIRETOR DE GABIENTE DE 
VEREADORES, CC-6, do Quadro Permanente deste Poder, ficando 
em consequência revogada a Portaria nº 029, de 15/03/2022.

Retificada

Mesa Diretora, 01 de abril de 2022

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO
Presidente

BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO
1º Secretário                                             2º Secretário


		2022-05-06T05:17:31-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193




